УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от «'//» / / ______ 2022 г. № 3Sf

О проведении Всемирного дня памяти
жертв дорожно-транспортных происшествий

В целях привлечения внимания к проблемам обеспечения безопасности
дорожного движения, снижения смертности и травматизма в результате ДТП,
воспитания законопослушных участников дорожного движения, формирования
сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности
и безопасности окружающих, а также в связи с проведением Всемирного дня памяти
жертв дорожных аварий 20 ноября 2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести комплекс мероприятий, посвященных Дню памяти жертв дорожно-
транспортных происшествий (далее - ДТП) с 14 по 19 ноября 2022 года.

2. Директорам образовательных организаций:
2.1. Данный приказ принять к сведению и исполнению.
2.2. Подготовить и утвердить план мероприятий по проведению Всемирного дня

памяти жертв ДТП. (Приложение №1 «Рекомендуемые мероприятия»).
2.3. Обновить информацию в уголках по безопасности дорожного движения, на

сайте образовательных учреждений в разделе «Дорожная безопасность», разместив
памятки, анализ детского дорожно-транспортного травматизма и афиши к Всемирному
дню памяти жертв ДТП.

2.4. Отражать проведение мероприятий на официальных страницах
образовательных организаций в «ВКонтакте» с хештогом #ЖизньБезДТП.

2.5. Систематически размещать информацию о проводимых мероприятиях по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в СМИ, на странице
сообщества «МБУ «Центр образования НМР РТ».

2.6. Проанализировать на педагогических советах эффективность работы по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и определить меры,
направленные на её повышение.

2.7. Регулярно проводить мониторинг использования световозвращающих
элементов на одежде среди обучающихся с привлечением родительского патруля,
волонтеров ЮИД, старшеклассников.

mailto:obraz.upr@tatar.ru

2.8. Предоставить отчет по форме о проведении мероприятий, посвященных
Всемирному дню памяти жертв ДТП до 21 ноября 2022 года на электронный адрес
Детского автогородка avtogorodok@mail.ru (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора Центра
образования Р.И.Джалолову.

Начальника управления образования А.Х. Гарифуллин

Генералова Н.А.
30-31-19

mailto:avtogorodok@mail.ru

Приложение №1 к приказу
управления образования
№ Ж Г эх / /  2022 г.

Рекомендуемые мероприятия,
посвященные Всемирному дню памяти жертв ДТП

1. Видеообращение ЮИДовцев «Берегите нас!». Юные инспекторы движения
обращаются к взрослым с призывом соблюдать ПДД, ведь дети учатся азам ПДД, беря
пример с взрослых.

2. Ток-шоу с учащимися 9-11 классов по вопросам сохранения жизни и здоровья
участников дорожного движения «Мы говорим».

3. Общешкольный анонимный опрос «Как часто я и мои близкие нарушают ПДД» с
последующим подведением итогов и выводами.

4. КВН среди старшеклассников «О ПДД: и в шутку, и в серьез».
5. Проведение родительского патруля «Без вас не получится!».
6. Акция «Журавли счастья». Учащиеся раздают водителям и пешеходам

бумажных журавлей, сделанных своими руками. Белый журавль считается символом
счастья, а также связующим звеном между теми, кто живет на земле, и теми, кого уже
нет.

7. Агитационно-массовая работа. Разместить в уголках агитационный материал
(объявление о Всемирном дне памяти жертв дорожных аварий, обращение ЮИД,
информацию по ДДТТ и т.д.)

8. «Стена Памяти». На специальный стенд каждый участник акции может
прикрепить листок с надписью или фотографиями друзей, родных, ставших жертвами
дорожных происшествий.

9. Акция-митинг «Сломанные свечи». Педагог проводит беседу, рассказывая о
Всемирном дне памяти жертв памяти дорожных аварий. В конце мероприятия
зажигаются свечи, минута молчания.

10. Акция «Белая ленточка». Учащиеся раздают черно-белые памятки и завязывают
белые ленточки на руку водителям, пешеходам, детям. Это мероприятие можно
провести непосредственно в школе.

11. Пропагандистская акция «Стань заметней». Она направлена на привлечение
внимания взрослых к необходимости использования детьми световозвращающих
элементов. Раздаются ЮИДовцами световозвращающие элементы вблизи школ и
детских садов.

12. Акция «Водитель, сохрани мне жизнь!» - участники акции вручают свои
обращения-сочинения, рисунки и аппликации на тему безопасности на дорогах
водителям транспортных средств.

13. Флешмоб «Засветись, Нижнекамск!». Главной целью этой акции является
привлечение внимания широкой общественности к проблемам безопасности
дорожного движения и применения световозвращающих элементов.

14. Мероприятие «Помнить, значит не нарушать!». Чтобы призвать детей
к бдительности на дороге, предлагаем продемонстрировать ролики на экране в фойе
образовательных учреждений.

15. Мастер-классы по изготовлению световозвращающих элементов на одежде.

Приложение №2 к приказу
управления образования
№ 3$б~эт 7/\ / /  2022 г.

Отчет
о проведении Всемирного дня памяти жертв ДТП

Наименование
образовательного
учреждения

Наименование
мероприятия

Кол-во
участников
дети/родители

Краткое содержание
и фото
(фото отдельно)

Дети-
Родители-

Телефон для справок:30-31-18